1

东方集团股份有限公司董事会

关于 2023 年度带强调事项段的无保留意见

内部控制审计报告的专项说明

大华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大华会计师事务所”）对东

方集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度内部控制的有效性进行了审

计，并出具了带强调事项段的无保留意见《内部控制审计报告》（大华内字【2024】

0011000445 号）。公司董事会对涉及事项专项说明如下：

一、强调事项段的内容

“我们提醒内部控制审计报告使用者关注，如财务报表附注十六(一)“前期

差错更正”所述，东方集团管理层自查发现以前年度部分农产品贸易业务存在一

定代理人身份特征，将相关营业收入的确认方法由“总额法”调整为“净额法”，

对 2020 年度-2022 年度财务报表进行追溯重述。本段内容不影响已对财务报告

内部控制发表的审计意见。”

二、董事会专项说明

公司董事会审阅了大华会计师事务所出具的 2023 年度《内部控制审计报告》，

认为：大华会计师事务所出具的带强调事项段无保留意见的《内部控制审计报告》

强调事项段内容符合公司实际情况，提醒内部控制审计报告使用者关注有关内容，

不影响公司财务报告内部控制的有效性。公司已就相关事项采取整改措施，并如

实反映在企业内部控制自我评价报告中。公司董事会同意大华会计师事务所对公

司 2023 年度内部控制审计报告中强调事项段的说明。

三、公司整改措施说明

公司于 2024 年 2 月 27 日召开第十届董事会第四十二次会议审议通过了《关

于前期会计差错更正的议案》，基于谨慎性考虑，为更严谨地执行新收入准则，

公司将2020年至2023年前三季度发生的可能存在代理人特征的农产品购销业务

更正为按照净额法确认收入，对 2020 年半年度、2020 年年度、2021 年半年度、

2021 年年度、2022 年半年度、2022 年年度，以及 2023 年一季度、半年度和前

三季度营业收入及营业成本进行会计差错更正。

2

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正

及相关披露》等相关规定，公司于 2024 年 2 月 29 日在上海证券交易所网站披露

了《东方集团股份有限公司关于前期会计差错更正的公告》（公告编号：临

2024-007），以及《东方集团股份有限公司前期会计差错更正后的财务报表及附

注》等相关披露文件。

上述更正事项能够更加客观、公允地反映公司财务状况和财务成果，未对公

司前期、当期及后期总资产、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公司股东

的净利润产生影响。2024 年，公司将持续关注政策、行业、市场等变化及可能

面对的风险，加强风险识别和分析，实现有效的风险控制；进一步加强对财务报

告等信息披露文件的编制要求和审核，坚持审慎性原则，保证各项报告披露的准

确性，不断提高信息披露质量。

东方集团股份有限公司董事会

2024 年 4 月 29 日